

Số: 2558/KH-HĐ

Bắc Giang, ngày 30 tháng 10 năm 2012

KẾ HOẠCH  
Xét tuyển dụng viên chức Y tế năm 2012

Căn cứ Luật Viên chức năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức trong các đơn vị sự nghiệp của Nhà nước; Hội đồng xét tuyển dụng viên chức Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2012, xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyển dụng được viên chức y tế có phẩm chất đạo đức tốt, đạt chuẩn về trình độ chuyên môn nghiệp vụ.
2. Công tác xét tuyển dụng phải thực hiện nghiêm túc, khách quan, dân chủ, công bằng và đúng quy định của Nhà nước.

**II. NỘI DUNG CỤ THỂ**

**1. Nguyên tắc tuyển dụng**

- Tuyển dụng viên chức y tế trên cơ sở chỉ tiêu biên chế, nhu cầu, vị trí công tác và cơ cấu của từng đơn vị được Sở Nội vụ thẩm định.
- Tuyển dụng viên chức y tế có đủ tiêu chuẩn nghiệp vụ theo quy định tại Quyết định số 415/TCCP-VC ngày 29/5/1993 của Ban Tổ chức cán bộ Chính phủ (nay là Bộ Nội vụ) ban hành tiêu chuẩn nghiệp vụ ngạch công chức y tế; Quyết định số 41/2005/QĐ-BNV ban hành tiêu chuẩn nghiệp vụ viên chức Y tế ngạch điều dưỡng.

- Thí sinh phải trực tiếp đến nộp hồ sơ dự tuyển và chỉ được đăng ký vào một đơn vị theo chỉ tiêu và đúng chuyên ngành đào tạo. Nếu người dự tuyển cố tình đăng ký vào 02 đơn vị trở lên, Hội đồng tuyển dụng hủy bỏ việc đăng ký dự tuyển của người đó và không được hoàn lại lệ phí đã nộp dự tuyển.

**2. Đối tượng, điều kiện đăng ký dự xét tuyển**

Người đăng ký dự xét tuyển phải có đủ các điều kiện sau:

- a) Những người có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Bắc Giang trước khi học chuyên nghiệp; người kết hôn với người có hộ khẩu tỉnh Bắc Giang phải nhập hộ khẩu trước ngày đăng thông báo tuyển dụng; người hộ khẩu ngoài tỉnh gồm: người có trình độ tiến sĩ, người có trình độ thạc sĩ (trước khi đi học thạc sĩ đã tốt nghiệp đại học chính quy trường công lập) đúng chuyên ngành cần tuyển, người tốt nghiệp bác sĩ đa khoa hệ chính quy.

- b) Tuổi đời dự tuyển đủ từ 18 tuổi trở lên.

c) Có đơn đăng ký dự tuyển, có lý lịch rõ ràng, có văn bằng, chứng chỉ đào tạo đáp ứng tiêu chuẩn của ngành tuyển dụng.

d) Về trình độ: Những người tốt nghiệp hệ chính quy (riêng bác sĩ đa khoa tuyển cả hệ chuyên tu) có trình độ, chuyên ngành đúng với quy định của ngạch cần tuyển. Trường hợp thí sinh học đúng chuyên ngành nhưng có trình độ cao hơn yêu cầu cần tuyển mà ở trình độ đó không có chi tiêu tuyển dụng trong đợt này thì được nộp vào chi tiêu trình độ thấp hơn.

d) Có đủ sức khỏe để đảm nhận nhiệm vụ.

e) Không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự, chấp hành án phạt tù, cải tạo không giam giữ, quản chế, đang áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn hoặc đã vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục.

**Đối tượng không thuộc diện đăng ký dự xét tuyển đợt này:** Những người hiện đang công tác tại trạm y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang theo Quyết định số 58/TTg ngày 03/02/1994 của Thủ tướng Chính phủ.

**3. Số lượng tuyển:** Tổng số 96 người, trong đó:

- Bác sĩ đa khoa 45 người, trong đó: Khối thuộc Sở Y tế 43; Trường trung cấp Y tế 02.
- Các chuyên ngành khác: 51 người, cụ thể các đơn vị như sau:

**3.1. Các đơn vị được phân cấp:** Tổng số 07, trong đó:

- + *Bệnh viện đa khoa tinh*: 06 người, trong đó
  - Đại học điều dưỡng: 02
  - Cao đẳng điều dưỡng: 02
  - Điều dưỡng trung học: 01.
- + *Bệnh viện đa khoa khu vực Lục Ngạn*: 01 người, trong đó
  - Đại học điều dưỡng VLTL/PHCN: 01;
  - CĐ điều dưỡng dinh dưỡng tiết chế: 01.

**3.2. Khối trực thuộc Sở Y tế:** 44 người, trong đó

- |                                    |  |
|------------------------------------|--|
| - Đại học dược: 06                 | - KTV xét nghiệm đa khoa ĐH: 02          |
| - Đại học điều dưỡng: 05           | - KTV xét nghiệm đa khoa CĐ: 04          |
| - Điều dưỡng trung cấp: 05         | - KTV phục hồi chức năng CĐ: 04          |
| - Điều dưỡng nha khoa, RHM: 01     | - KTV hình ảnh (XQ) Cao đẳng: 02         |
| - Y sỹ vệ sinh phòng dịch/YHDP: 03 | - Xét nghiệm y tế dự phòng CĐ: 01        |
| - Y sỹ Y học cổ truyền: 01         | - Hộ sinh đại học: 02                    |
| - Y sỹ đa khoa: 04                 | - Hộ sinh cao đẳng: 02                   |
| - Y sỹ sản - nhi: 01.              | - CĐ kỹ thuật thiết bị cơ điện y tế: 01. |

**4. Tính điểm và xác định người trúng tuyển**

**a) Cách tính điểm**

- Điểm học tập được xác định bằng trung bình cộng kết quả các môn học trong toàn bộ quá trình học tập của người dự xét tuyển ở trình độ chuyên môn,

nghiệp vụ theo yêu cầu của vị trí dự tuyển, được quy đổi theo thang điểm 100 và tính hệ số 2.

- Điểm tốt nghiệp được xác định bằng trung bình cộng kết quả các điểm thi tốt nghiệp (trình độ ĐH, CĐ không tính môn điều kiện theo Quy chế kèm theo Quyết định số 25/2006/QĐ-BGDĐT ngày 26/6/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) hoặc điểm bảo vệ luận văn của người dự xét tuyển, được quy đổi theo thang điểm 100 và tính hệ số 1.

Trường hợp học theo hệ thống tín chỉ thì điểm học tập là điểm trung bình chung tích lũy đồng thời cũng là điểm trung bình các môn thi tốt nghiệp.

Tổng số điểm tính xét tuyển bao gồm: Điểm học tập, điểm tốt nghiệp và điểm ưu tiên theo quy định tại Kế hoạch này (nếu có).

### b) *Điểm ưu tiên*

- Người dân tộc thiểu số có hộ khẩu (phải sinh hoạt và học tập) ở các xã đặc biệt khó khăn của tỉnh trước khi đi học chuyên nghiệp đến thời điểm đăng ký dự tuyển; Anh hùng lực lượng vũ trang; Anh hùng lao động; thương binh; con liệt sỹ; con thương binh hạng 1, con bệnh binh hạng 1, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học (mất sức lao động hoặc thương tật từ 81% trở lên) được cộng **30 điểm**.

- Những người dân tộc thiểu số còn lại; người có hộ khẩu (phải sinh hoạt và học tập) ở các xã đặc biệt khó khăn của tỉnh trước khi đi học chuyên nghiệp đến thời điểm đăng ký dự tuyển; con thương binh, con bệnh binh các hạng còn lại; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học (mất sức lao động hoặc thương tật dưới 81%); con của người hoạt động cách mạng trước tổng khởi nghĩa (từ ngày 19/8/1945 trở về trước); con anh hùng lực lượng vũ trang, con anh hùng lao động được cộng **20 điểm**.

- Những người là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học (đã có quyết định của cấp có thẩm quyền); người đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự; đội viên thanh niên xung phong, đội viên trí thức trẻ tình nguyện phục vụ nông thôn, miền núi từ hai năm trở lên đã hoàn thành nhiệm vụ được cộng **10 điểm**.

\* *Người dự xét tuyển có nhiều diện ưu tiên thì chỉ được cộng điểm thuộc diện ưu tiên cao nhất.*

### c) *Xác định người trúng tuyển*

Người trúng tuyển là người đạt yêu cầu, tiêu chuẩn nghiệp vụ của ngạch dự tuyển; có điểm học tập, điểm tốt nghiệp đạt từ 50 điểm trở lên. Thứ tự xét tuyển theo từng chỉ tiêu tuyển dụng như sau:

- Tuyển hết những người có trình độ tiến sĩ;

- Tuyển trước người tốt nghiệp thạc sĩ (trước khi học thạc sĩ đã tốt nghiệp đại học hệ chính quy); người tốt nghiệp đại học đạt loại giỏi hệ chính quy các trường công lập (không phải hệ liên thông) ở trong nước và nước ngoài (phải có toàn bộ thời gian học ở nước ngoài); những người học chính quy các trường công lập đạt

loại khá trở lên (không phải hệ liên thông); tiếp đến là người tốt nghiệp thuộc các hình thức đào tạo khác.

Xác định trúng tuyển như sau: Trên cơ sở thứ tự xét tuyển trên, lần lượt tính từ người có tổng số điểm cao nhất đến hết chỉ tiêu tuyển dụng.

Trường hợp nhiều người dự xét tuyển có số điểm bằng nhau ở chỉ tiêu tuyển dụng cuối cùng, thì chọn theo thứ tự ưu tiên sau: Người xếp loại tốt nghiệp cao hơn; người có điểm học tập cao hơn; người có điểm tốt nghiệp cao hơn; người là nữ; người cao tuổi hơn.

## 5. Hồ sơ, lệ phí xét tuyển

5.1. *Hồ sơ:* Mỗi thí sinh đăng ký dự xét tuyển phải nộp 02 bộ hồ sơ. Hồ sơ dự tuyển của thí sinh do Sở Nội vụ thống nhất với sở Y tế phát hành, bao gồm:

- Đơn đăng ký dự tuyển (theo mẫu).
- Bản chụp các văn bằng chứng chỉ; bản chụp học bạ hoặc bảng điểm học tập.
- Bản khai sơ yếu lý lịch có xác nhận của UBND xã, phường, thị trấn hoặc cơ quan bố, mẹ người dự xét tuyển, hồ sơ có ảnh đóng dấu giáp lai.
- Giấy chứng nhận sức khoẻ của đơn vị y tế có thẩm quyền cấp (có giá trị trong vòng 6 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ).
- Bản sao giấy khai sinh.
- Bản sao các chứng nhận ưu tiên (nếu có).
- Một phong bì có dán tem có ghi rõ địa chỉ người nhận.

Thí sinh phải trực tiếp đến nộp hồ sơ và chịu trách nhiệm về hồ sơ của mình, nếu khai sai sự thật phải huỷ bỏ kết quả đăng ký và hoàn toàn chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

### 5.2. Lệ phí xét tuyển:

- Lệ phí xét tuyển 100.000 đồng/thí sinh.
- Tiền hồ sơ: 20.000 đồng/bộ.

## 6. Thời gian, địa điểm

- Hội đồng thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh từ ngày 01/11/2012 đến ngày 03/11/2012.

- Bán hồ sơ và nhận hồ sơ đăng ký dự xét tuyển: Từ ngày 02/11/2012 đến 16 giờ 30 ngày 16/11/2012, trong giờ hành chính từ thứ hai đến thứ sáu hàng tuần tại Sở Y tế.

- Hội đồng sơ tuyển các đơn vị được phân cấp thực hiện sơ tuyển qua hồ sơ đăng ký dự xét tuyển từ ngày 18/11/2012 đến ngày 21/11/2012.

- Hội đồng thông qua kết quả xét tuyển, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh công nhận kết quả xét tuyển trong tháng 11/2012.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ là cơ quan Thường trực của Hội đồng xét tuyển dụng viên chức Y tế năm 2012. Hội đồng thành lập Tổ giúp việc để thực hiện một số nội dung trong kế hoạch theo sự hướng dẫn của Lãnh đạo Hội đồng. Các đơn vị được phân cấp (có chỉ tiêu tuyển dụng) thành lập Hội đồng sơ tuyển và thực hiện sơ tuyển theo quy định.

2. Hội đồng tuyển dụng thông báo công khai về số lượng, chỉ tiêu cần tuyển trên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đồng thời niêm yết công khai tại Sở Y tế, Sở Nội vụ và các đơn vị được phân cấp.

3. Căn cứ kết quả xét tuyển của Hội đồng đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê chuẩn, Giám đốc Sở Nội vụ ra quyết định tuyển dụng những người trúng tuyển vào làm việc trong ngành Y tế tỉnh theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ với Sở Nội vụ (số điện thoại 3554.908 ) hoặc Sở Y tế (số điện thoại 3857.140) để giải đáp./.

Nơi nhận: *jj*

- Chủ tịch UBND tỉnh (B/cáo);
- Các thành viên Hội đồng tuyển dụng;
- Sở Nội vụ (05 bản), Sở Y tế;
- Bệnh viện đa khoa tỉnh, BVĐK Lục Ngạn;
- Báo BG, Đài PT-TH tỉnh (đăng tải);
- VP UBND tỉnh: LĐVP, VX, TH, TTCB;
- Lưu: VT, NC, HD.

